## Tertius

fundorem faciant infrigdationem tam precedē  
te infrigdatione debita. et inungantur et cibētur  
cū aliquantulum in proprio lecto queuerunt.  
**I**n cibatione babentium ethica. *Ea. vii.*

**Q**uod oportet ut separetur in eis ci-  
bus et non cibentur in saturita-  
te eorum vice vna.

**H**ic agit de cibatione ethicorū et co-  
tinet partes duas. in prima ponit regimen gene-  
nerale. secundo speciale per potum speciale: scz  
aque frigida. secunda ibi. (Aqua vero frigida). Pri-  
ma iterum in duas. nam primo ponit canonem ge-  
neralem in cibatione. secundo ponit cibos specia-  
les. scđa ibi. (Amplius melius) In pria parte di-  
cit cibum oportere dividit in cibari vice una usq;  
ad saturitatē. nā virtus est debilis non potēs mul-  
tum rna vice exibitum digerere.

**A**mplius melius quo cibantur est aqua  
ordei et ordeum et panis tritici abluti infu-  
sus in aqua frigida. Et genera lactis cū ab  
eis non prohibet aliquid eorum que dixim⁹  
Et lac vaccinum de quo extractum est buty-  
rum: et quoniam est plurimi nutrimenti et  
almes et cucurbita: et de fructibus me-  
lonis palestini et sunt arachij cognominati  
apud nos indi: et quando sentit rectifica-  
tionem: tunc nō est malum cibare ipsum ca-  
seo humido non salito. Et si virtus debili-  
tatur non est malum ut cibetur iure iffide-  
geti cum coriandro humido decocto cum  
eis que sunt sicut aduragi et altae iugl. et for-  
tasse oportet ut detur eis in potu aliquid vi-  
ni subtilis permitti cuz aqua multa. Et for-  
tasse necessarium est ut cibes cum mosos ex  
carne aduragi et altae iugl alcobugi et pul-  
lis et hosune acetoso aut congelato aceto-  
so ex carne edi aut carne vaccina quādo est  
illuc fortitudo virtutis et acetum almosos:  
et congelati est iuuatiuum eis et conforta-  
tiuum in hac dispositione. Et fortasse non  
est excusatio ab aqua carnis permitta cum  
sirupo de fructibus acetosis frigidis aut vi-  
tello ouis sorbilis. Et quando prolongatur  
cum ea debilitas ad sincopim est necesse ut  
cibentur aqua carnis accepta ex lateribus  
edi cum sale paucō que coletur et fundatur  
super eam quantū totum eius de aqua ma-  
lorum: et quantū est decima ei⁹ de vino odo-  
risero et potetur.

**H**ic ponit cibos dicens quod aqua ordet et or-  
deum debite coctum et panis tritici ablutus et in-  
fusus in aqua frigida et genera lactis cum eis nisi  
probbeat quod diximus: scz putredo psens aut fu-  
tura et lac vaccinū de quo extractus est butyrū: qm̄  
plurimū nutrit. et almes: id est robilie in vulgarī  
veronensi bix: et cucurbita conueniunt. et de fructi-  
bus melones palestini aracbj babentes colluz lo-  
gum ut cucurbita. et apud nos cognominati sindi.  
de his loquitur Isaac. sij. dicitarū particulariū. ca-  
pitu. s. de melonibus dicens. Est aliud genus melo-  
nis qui palestinus vocatur et vulgariter saracenus  
cibus bumiditas est minor ceteris. Et quāuis con-

## Ethice. Fo. clri.

ueniant: qz frigidū et bumidi. tamē prouocando vir-  
nam et proprie scđm partē intrinsecā nocēt. Et qn̄  
sentit rectificationē: qz virtus digestiva fortifica-  
tur caseus recens mollis non salitus confert. Et si  
virtus debilitetur cibentur iure iffidebegetti: id est  
brodio facto ex rebus frigidis et bumidis in quis  
bus sit coriandru recens coctum cum eis que sunt  
aduragi. t. edi et altae iugl. t. agni. licet aliqui dicāt  
quod sunt aues parue. Et fortasse opus est ut de  
parum vint permitti cum aqua multa. bumefacit  
enim qualificatiue et substantifice. Et fortasse ne-  
cessēt ut cibes cuz mosos. t. cibo acetoso ex carne  
aduragi. t. turturis. Et altae iugl est similis perdix  
et sicut coturnix aut fraquillinus: alcobugi. t. persi-  
dix. t. pullis. t. gallinis et similibus in sua specie. et  
hosune acetoso: id est iure aceto so vel cum agresta:  
vel cum vino granator⁹ aceto et similibus: aut ace-  
to coagulato. id est gelatua ex carne edi aut vituli  
quando digestiva est fortis: et acetum almosos: id  
est ciborum acetosorum: sicut apud nos cōpostella  
guaceto soffrito et similibus. Et cōgelati: id est gel-  
latina est suuamentū eis et confortatiū in ethica  
et fortasse nō est excusatio ab aqua carnis: id est suc-  
co mixto sirupo. de fructibus frigidis sicut de li-  
mone citris et similibus: aut aqua carnis misceat  
cum vitello ouis sorbilis. Et quando sincopis time-  
tur ex aqua carnis accepta ex lateribus edi paru⁹  
salita. que coletur et misceatur cum succo maloru⁹  
id est pomorum sicut aptorum que sunt cordata. et  
sunt ambe equalis quantitatis et quantum est de-  
cima de vino odorifero. Et potetur tepidum: id est  
debitē calidum.

**A**qua vero frigida que non est valde ve-  
hemētis frigoris non est malum si in potu  
detur eis si non fuerit debilis aut aliqd pro-  
hibens: et illud prohibens aut erit aposte-  
ma sub hypocundrijs: aut erunt in corpore  
toto chimi putridi et chimi crudi qui omnes  
digestione indigent: et non appetet signum  
digestionis. quod si appareat timor erit mi-  
nor et similiter si fuerit ethica permutata ex  
sirsen aut birsen. nam cum hac melius est ut  
interdicatur potus aque frigide quam cuz  
alijs. Ethica emi cū superuenit egritudinib⁹  
destruentibus virtutem mollificantibus eā  
arefacientibus ossa et carnē superuenit de-  
bilitati. Eum ergo coniungitur ei super de-  
bilitatem post sumptionē aque frigide nō  
moratur quin cadat in genus alterius ethi-  
ce que cōmunicat huic generi in siccitate: et  
diuersificatur ei in calore et frigore et nomi-  
natur ethica senectutis et ethica senij. Et il-  
la quidem est egritudo seu in qua innatus  
calor iam destructus est. Et similiter aqua  
vltimi frigoris et plurimi nocet eis in omni  
dispositione et corruptit innatum calorem  
membrorum eorum radicalium: et fortasse  
festinat cum eis aut permittat eos ad mo-  
dum alium ethice.

**I**n bac parte agit de potu aque frigide dicens.  
quod aqua frigida que non est vehementis frigo-  
ris non est mala si potetur quando non fuerit pro-  
hibens. et supple nō est mala quādo nō appetet si  
gnus digestiōis: quia in ethica simplici tale signū

## Tractatus

non curatur cum sit morbus immaterialis. Ilicet aperante signo digestoris sit minor: timor dare in potu aqua frigidā. Nam dato quod ethica sit immaterialis cum apparet digestio humoru non timemus lesionem per aquā frigidā sicut si essent in digesti. Nutius concordiam vide tertio regimini acutorum. cōmen. xiiij. Illius partis. Sicut etiam opportunitus. Prohibens autem aquam frigidam aut erit a postema sub ypocundrijs aut humores puri in toto corpore aut humores indigesti et maxime grossi. nam aqua frigida in crudido materialis magis nocet quam conferat in frigidando et bume/nectando etbīcū. Similiter nocet etbīca sequens fīsen: id est a postema cerebri et by:sen. i. a postema pectoris. nam in hoc melius est ut pretermittatur potus aque frigide quam in alijs etbīcis: quia superuenit egritudinibus deprimētibus virtutē: laxans etbus eam: arefacientibus ossa et carnē. quare supponit cum corpus est debile. Cum autē debilitati et extenuationi cōtingitur potus aque frigide non moratur quin cadat. i. cito cadat in etbīca senectus que est siccitas absq; caliditate febris que est egritudo seu in qua calor naturalis iam destrutus est. i. notabiliter paucificat. Similiter aqua valde frigida: ut plurimū nocet omnibus etbīcis corrupendo calorem innatum membrorū radicā. Itum. id est nobis. et fortasse festinat cum eis ad mortem. i. cito interficit propter extinctionē calorū innatis: aut permittat eos ad alium modū etbīce: sc̄z senectutis cum qua possunt notabiliter tempore vivere.

De succurrēdo dispositionibus  
sequētibus etbīcā. Cap. viii.

**O**llis est sincopis et iam dixim⁹ regimen in hoc multotiens. Et de illis est fluxus ventris. et oportet ut curetur et succurratur ei. nam in ipso est timor magnus: et de curis eius in primis est ut sit aqua ordī dei eorum aqua saudē et ponatur in aqua ordī eorum milium torrefactū et gummi aut lentes elixate iterate aut lac decoctum cum lapidibus: aut cum igne solo donec consumatur eius aquositas et proprie cū milio.

In hoc capitulo curat accidentia sequēta etbīcam: et omissis divisionib⁹. dicit p̄io quod de his accidentibus est sincopis. et iam dixit regimen eius multotiens. s. In cura feb. sincopalis: et dum cura/ut accidentia feb. i. x. tertij. Secundo dicit quod de illis est fluxus ventriscus oportet succurrere. nā in ipso est timor magnus cum addat in debilitatem et extenuationē neq; in aliquo potest suuare cum etbīca sit morbus immaterialis. Et de cura eius est ut aqua ordī sit saudē: id est aqua ordī torrefacta et ponatur ad buliendū milium torrefactū et gummi arabicū et lentes torrefacte. sc̄z semel auferate semper ab īcēdo aquam ut amoueat urab̄ eis pars subtilis nō rosa solutiua: bec aq; est stiptica et inuiscatua: aut lac decoctum cum lapidibus fluinalibus aut supple cum ferro ignito: aut cum igne solo donec consumatur eius aquositas que est solutiua. et conuenit hoc lac et proprie cum milio facto ex ambobus ferculo.

Et potēt hos trociscos. h̄ Recipe boli armeni. 3. v. castanee torrefacte rof. omniū

## De Ethica.

ana. 3. quattuor. spodij karabe amborum ana. 3. iii. semi. acetose exorticati granorum berberorum omniū ana. 3. vi. fiant trocisci cum succo citoniorū: et detur in potu aqua piorum in mane et apud somnū: et detur in potu psilium torrefactum. et similiter sufficiens de spodio in quo est bdellium de mecha est iuuatuum valde. Et si peruenit ad exco rationem curetur exco ratio cum clisteribus que sc̄is: quoniam illud est cōueniens. H̄ic ponit regimē medicinale dicens quod potest vos trociscos. R. boli ar. 3. v. castanee torrefacte rof. ana. 3. quattuor spodij karabe ana. 3. iii. se. acetose exorticati granorum berberis ana. 3. sex fiant trocisci cum succo citoniorum et dentura. 3. i. usq; ad. ii. Item detur in potu aqua. i. succus pirosrum in mane et ante somnum ut simul somno et succi stipticitate stringatur et detur in potu psilium torrefactū ut stipticet et in frigidet: et similiter sufficiens puluis de spodio in quo est bdellium de mecha subquadruplum ad spodium suuat valde stipticando: sed magis inuiscando. Et si peruenit ad dissinteriam curetur cum clisteribus que sc̄is decimā sexta tertij. capitulo de fluxu ventris cum exco ratione intestinorum.

**E**c̄igit tres intentiōes. Prima ma est in frigidatio et bumectatio. sc̄da ē resumptio. tertia accidentium correctio. Prima intentio magis debetur etbīce prime speciei quam sc̄d: sc̄z secunda magis debetur etbīce sc̄d e speciei et tertie q̄ prime cū in eis sit facta mīta sumptio. Iñ nō sit cura possibilis in tertia spē: neq; in statu sc̄dē nisi de voluerit sc̄z p̄t fieri aliquāta vite plongatio. Prima intentio et maxime in frigidario diuersificat sc̄d: diuersitatē intentiōes etbīce et toleratiā frigidorum non autē tñ diuersificat bumectatio. Prima autē intentio duplii cōpletur regimine: sc̄z sex rerū nō naturaliū et medicinaliū. De p̄io sit p̄io sermo. aer sit frigidus et humidus boni odoris et cauenda est accenſio multi signis in camera etiā tēpore biesmis. et vestes sint proportionate aeri nō multū calefactentes. in quibus aliquādo steterint sandali et cāppora et similis frigida bona odoris. Libi et potus sint frigidū et bu. multi nutrimenti et aliqualiter viscosi facilis digestio: nō prouocates et p̄tens. di sunt et magis in sc̄dā specie et tertia cum sit viretus debilior quam in prima et vinū paucifērū. tēpē diocris vinositatis sc̄dm tempus et cōsuetudinem vñtus tamē anni multū aque admixtū perfert bumectando qualitatue et substatiſſe lac asinū et caspī et humānū sumptū ex vberē est propriū quam do non ē humor putrens neq; paratus putredini. Nec obstant conditiones de quibus in affortisimo. lac est dare caput dolentibus tc. et aqua non multū frigida confert quando non obstant particulares conditiones. sc̄z licet frigiditas et humorū grossites nō sīa debilitas extenuatio et similes et maxime conceditur consuetis. Somnus longus confert et maxime nocturnus. et in mane educātur suffluitates naturales per conuententes regiōes. Et si venter effet siccus clisterizetur lacte oleo vīo latō zuccaro rubeo: et similibus declinantibus ad frigidū et humidū. caueatur tamen magis lubricitas quam stipticitas. vitetur coitus: non exercitetur exercitio notabilis: sed deambulatio. et busiusmodi

## Tertius

susmodi exercitia leusa conceduntur; fricationes quoq; leues completa prima digestione et scda coferunt trabendo nutrimentū ad membra. Sit spērans et gaudens. omnia accidentia corpus extenuāta vitanda sunt. Regule in cibādo sunt ut q̄ come dat precedētis cibi digestione celebrata. non tolereat famē neq; sitim longam: non multiplicet cibaria in mensa vna. partitur cibum ita ut cibum necessarium comedat in pluribus viciis quā cōsuevit. et quanto est debilior tanto magis partēdus est cibus comedēdo parū p̄o vice. Rēgimē autem medicinale cōplens primā intentionē est ut syrupi aque confectiōes et electuaria et similia que sumuntur sint infrigidātia et humectātia qualitatue et substantiſſe: ſimiliter que applicantur capiti dorſo et functuris pectori maxie ex directo cordis epati ſint frigida et humida et p̄pria mēbro cui appli- cantur et iteretur scdm exigentia. Item tina et balneum faciendū modo inſcripto et balneatio in tina que est vas in quo balneatur ſiue ſit poſta in balneo quod eſt domus diuſſa in tres casas: quaſrum tertia eſt calidior: scda. et scda p̄ima: et ſint omnes paucē caliditatis nō inflāmantis ſiue ſit poſta in camera in qua cubat eger d̄ ſe plena aqua tepida decoctiōis rerum frigidarū et, humidarum in qua ethicus existens ſentiat potius ſe calefieri quā inſrigidari: ſed nō multū. vas autē debet eſſe taliter fabricatū ut in eo homo poſſit ſedere et cuſ ſedeat aqua attingat vſq; ad mentū. et debet poſti in ea ſtoma abo teiuno: cum tamē eger ſumplerit prius aliquid qđ ſam digestū ſit prima digestione et scda: ſicut aquā or. vel lac: vel ptisanā: vel panes lotum: aut aquā carnis: aut cōtūlum et ſimilita et ſte. In tina cōmuniter a quarta bore vſq; ad mediā: et cum ſte. erit parū in aqua inſfundat̄ in tina vna ſi tula decoctiōis rerum frigidarū: deinde parū poſt vna alfa. et ſic deinceps donec aqua tine ſit facta frigida ſicut aq̄ frigida tpe eſtatis a ſole calefacta. et prima die balneet ſemel. ſcda die bis. tertia ter. et ſic cōtinue quousq; ſanatus ſi: aut quousq; ſenſe rit ſe iuuari balneando ſe qualibet die ſemel aut plures. Rēgimē autem balnei non diſſert a regimē tine niſi quia oportet ponere tina in casa mea aut tante caliditatis quod cū exiſtūr ut ingrediatur tina non ſentiat ſe calefieri aut inſrigidari ab aere balnei et debet ad illam ſuper lecticā quādam poſtari et cōmode reportari: et cū egrediat̄ a balneo pāno linea teptido circūdari. et poſtea inūgi ſi fuerit expeditens cum oleo de cucurbita et ſimi- libus. et aliquando cum eſt in lecto poſt lac ſu- per eo mulgeri. Secunda intētio. ſc̄z reſumptio que ſimul cum prima exequēda eſt compleetur cum cibis et potib; ſam dictis ſpargendo eos et inter ceteravitatur electuario inſcripto ſumēdo de eo inter prandiū et cenam cum oportuerit. et etiam in principio prandiū et cene ſcdm q̄ voluerit. R. pul- parū caponū vel fasanorū. 3. tij. amigdalaz. ppa- ratarū pinearū prepatarū an. 3. b. ſe. portulace ſe. papaueris. ſe. lactuce. ſe. endiue ana. 3. ſ. margaritārum perforata rum. ſandali al. ru. et citrini cina- momi. ana. 3. b. zucbari trium coctarū. 3. vi. Itq̄ ſtat zucbarum cum aqua roſ. et brodi caponis vel faſiant macrī ana quātum ſuffic. ſtat electuaris ſi operatur folijs aurī. poſſet tamē reduci ad formā ſolidam diſminuendo carnes et relqua bumida. et addendo ſeu diſminuendo zucbarum. et confiſcio do cum aqua ro. et poſſet addi parum muſci et am- bre ſi non abborret et parum croci. Tertia inten- tio: ſc̄z accidentiū correctio compleetur ſcdm eoru

## Ethice ſenectutis. Fo. clxij.

exigentiam. inter cetera corrigitur ſincopis et deſe- cto appetitus. vigile et omnis euacuatio ſuperflua ſicut fluxus vētris vomitus ſudor ſanguinis fluxus per quācunq; regionē que qualiter debeat curari perquiratur ex capitulis propriis. ſuperius poſtis in regime accidentiū. nimis eīm proliſtus eſsem si omnia prosequi vellem.

De ethica ſenectutis. Cap. ix.

Ecurrit consuetudo ut dicant ethicam ſenectutis post febrem ethicam: et nos etiam incedamus via conſueta.

Hic agens de ethica ſenectutis primo poſt qđ rei et qđ noīs et que corpora ſint paratora et cauſas ſcdā ſigna. tertio curam. ſcdā ibi in princip. ſequētis capituli. tertia in principio tertij capituli. Primum capitulum in quinq;. in p̄ia poſt quare bic determinet de ethica ſenectutis. in ſecunda poſt quid rei et quid nominis. in tertia que corpora ſint paratoria. in quarta cauſas. in quinta pnoſticum. ſcdā ibi (Intētio) tertia ibi. (Senes quidē.) qua- ta ibi. (Et cum factens.) quinta ibi. (Et hec quidē egritudo.) In prima parte dicit quod consuetudo eſt apud reliquos medicos ut poſt ethicam febri- lem determinet de ethica ſenectutis quāvis nō ſit feb̄. propter hoc volens incedere via conſueta bic determinat de ea.

Intentio itaq; ethice ſenectutis eſt do- minium ſiccitatis ſuper completionē. abſq; febre: et quandoq; ſit cum equalitate in ca- lore et frigore: et illud eſt ſecundū minus. Et quandoq; ſit cum frigore et nominatur hec diſpoſitio ſenectus et ethica ſenij: quoniaz corpi accidit in hora ſenij illud qđ accidit in illa hora de adh̄bul et ſiccitate.

In bac parte deſcribens ethicam ſenectutis di- cit qđ eſt dominū ſiccitatis cōplexionalis abſq; febre que quandoq; licet raro eſt cum equalitate caloris et frigoris: quandoq; eſt cum frigore: et hec diſpoſitio dicitur ſenectus ſiue ethica ſenij: qđ corpi accidit in hora ſenij: id est decrepitatis: quod accidit in iſta ethica: et de adh̄bul. id est de p̄um- ptione et ſiccitate.

Et ſenes quidem ſunt velocioris caſus in eam quam iuuenes: et iuuenes velocio- ris caſus in eam quam pueri. licet accidat in iuuenis et pueris.

In bac parte oſtendens que corpora ſint para- tora ad banc febrem dicit quod ſenes velocius ca- dunt in eam quā iuuenes et iuuenes quam pueri. licet raro accidat iuuenis et pueris.

Et cauſa faciens cadere in eam: aut eſt caliditas que reſoluit et liquefacit humidi- tates: quare caliditas innata debilitatur et ſuccedunt frigus et ſiccitas: aut eſt frigus dominans cum debilitate corporis: quare prohibet virtutē nutritiū ab operatiōe ſua integrā ſicut accidit iterum in fine vite.

In parte p̄ſenti poſt cauſas eius. Prima quia- ca facies accidere in ethica eſt caliditas reſoluēs et liquefactio humiditatis: quare caliditas in- nata debilitatur: et paucificatur notabiliter ſubte- ctum ſuū: periculus diſminuionē notabilē neceſſa

## Tractatus

rium est ipsum diminuī gradualiter et quantitatī sicut in senibꝫ: et sequitur frigiditas et siccitas. Secūda causa est frigus dominā corpori debili probibens virutem nutritiū ab operatione sua integrā. i.e. restauratiōe būmidī tante quātitatis qđ possit corpus in eadē grossitie et būdītate et habet tūdīne p̄seruari sicut accidit in fine vite in quo bo mines superflue macrētunt et extenuātur.

**E**t de hoc capitulo est potus aque frigide non in hora sua aut super debilitatē corporis cum febre aut in dispositione aut successionē exercitiū resoluentis virtutem et apertientis poros: et quod vocat ad attrahēdū aquā frigidā ad viscera subito.

**T**angit tertiam causam dicens qđ de hoc capitulo. sc̄z causarum etbice est potus aque frigide non in hora sua. i.e. debita: aut super debilitatem corporis cum feb. i.e. quādo corpusest factū debile ex feb. aut quādo exercetur aut quādo exercitatū est exercitio fortī resoluētē virtutē: id est spūs et būmidū et aperiente vias. et quod vocat: id est propter omnem causam vocantem et attrabentem aquam frigidam ad viscera subito sicut potusaque post balneum et post cottum.

**A**ut vaporess malī frigidī qui eleuantur ad cor et infrigidant complexionem eius. **H**ic ponit quartam causam dicens quod vaporess malī frigidī qui eleuantur ad cor et infrigidat cōplexionē eius: que frigiditas iuncta cum siccitate est etbica senectutis. **A**el melius etbica senectutis et siccitas coniuncta cum frigiditate sunt causa bus etbice. **H**i autem vaporess eleuantur a flegmate vitreo aut a re valde frigida corpore: et in corpore.

**E**t quandoq; sequitur euacuationes. **H**ic ponit quintam causam etbice senilis que quandoq; sequitur superfluas euacuationes calorem innatum debilitantes.

**E**t quandoq; attrahit hanc egritudinē superfluitas in infringiendo patientes febres cum eis que bibuntur et emplastrant. **H**ic ponens sextam causam dicit qđ quandoq; superflua infringidatio feb̄: tentū cum sumptis et applicatis attrahit hanc egritudinem.

**E**t hec quidem egritudo quando confirmatur non curatur: et si esset ei ingenium esset morti ingenium.

**I**n hac ultima parte p̄noscitā. d. qđ hec egritudo quādo confirmat nō curat: et si esset ei ingenium esset morti ingenium. **P**ro quo notādū qđ per etbica senilē confirmatā intelligit eam in qua facta est manifesta consumptio būmiditatis glutinoſe: et si esset illi ingenium esset ingenium senectutis: et per consequens morti. **N**otandū p̄ declaratiōe pri me partis qđ antiqui medici sicut Serapio. vs. bre utarij. et Raf. xv. continētis imēdiate post etbicas febrilē determinauerunt de etbica senili trībus de causis. Prīma quia cōtrariatur: cū etbica febrilis sit morbus calidus. et etbica senilis sit morbus frigidus sc̄dm plurimū. et cōtrarioꝫ cadit eadem sciētia in eodem loco. Secūda qđ ambe conuentū in eo qđ vtracq; est morbus siccus. licet tamē etbica febrilis sit formaliter calor. et etbica senilis sit formaliter siccitas: et propter hanc conuentiā debet esse sermo de vtracq; in eodem loco. Tertia cau ſa: quia quidā medici nominauerūt etbica senectus

## De cura

tis febre: de quibꝫ fuit Alfabas. viij. theorice. et Serapio. vs. tractatu diuidēt etbica in calidā et frigidā. i.e. senilē: illa tamē nominatio est impr̄ op̄ia: cū fe dicatur a feruore: s̄ etbica senectutis secūdū plus rimū est morbus frigidus. Sed vt dicit Raf. decis⁹ moxto p̄tinētis sc̄d⁹ quandā s̄litudinē appellat feb. qđ sicut feb. est totius caliditas et primo cordis ita etbica senectutis ē totū siccitas et p̄mo cordis.

**D**ubitatur pro declaratiōe secūdū dicti. vtrū etbica senilē possit esse cōiuncta feb. Et arguitur qđ nō quia Aut. diffiniēt etbica senilē dicit qđ est dominū siccitatēs super complexione absq; febre. In oppositū arguitur quia senectus naturalis potest esse cōiuncta feb. vt notum est. ergo etbica senilē: consequētia t̄z. qđ fere omnino assimilantur et nō est differentia: quia vna est naturalis et alia preter naturam. Item pro bac parte est Galen. in lib:o de tabe cap. p̄mo.

**P**ro declaratione busus dubiū et se quentiū premitte dū qđ repertūr isti termini etbica febrilis: etbica senilis: tabes: marasmus. Etbica febrilis est caliditas fixa in corde aut mēbris a siccitate cordis depēdens: et etbica senilis ē siccitas fixa in corde aut mēbris a siccitate cordis depēdens. Unde si siccitas altius membrī vel totius proueniet ab aliis quo mēbro alio a corde nō diceretur etbica febrilis. Idem diceretur de frigiditate qđ etbice senili asso ciatur: quāuis hoc sit voluntarie dictum. Ad marasmus autē est consumptio būmiditatis substantia lis naturalis sive glutinis: et tabes est terminus fibi finitimus. et simiter marcor ap̄d Alfabatē octa. theorice. Premittēdū sc̄d⁹ qđ sicut etbica febrilis babet tres species sive modos penes consumptiōē būmiditatis secūdarum factā a caliditate: ita etbica senilis babet tres species etbice sensilis distinctas penes cōsumptionē būmiditatum faciem a siccitate.

**H**is premissis dicendū nō esse dubius etbice senilis potest esse feb. cūuscūq; generis essē mera: quia spiritus possunt acquirere calefactum esse. salte a causa extriseca humorali: quia humores possent acquirere calefactuz esse. Etbica quia potest caliditas pendēt a calefacto esse humoruz et spirituū figi in corde et in mēbris. Sed bene est dubiū vtrū acquisita aliqua ex febribus suprascri ptis siccitas que est in mēbris que ante adūtū fe dicebat etbica senilis sic debeat appellari at̄ alio nomine propter textū Aut. qui diffiniens etbicā senilē dicit qđ est dominū siccitatēs super complexione absq; febre. Ad quod dubium dicit Gē. qđ siccitas in tāto gradu in quāto repertur in quacūq; specie etbice sensilis. verbi gratia. siccitas qđ est cōsumptio et defectus būmiditatis glutinoſe membralis pōt p̄iungi caliditati dupl̄: vñ caliditati qđ est cā illi siccitatēs vel caliditati illi accidētāliter cōiuncte: nō tñ vt cā. si quidē siccitas solidoꝫ mēbroꝫ coniungeretur caliditati que sit sua causa. tunc vel esset fiens vel esset facta. si quidē esset fiens. tunc talis siccitas dicitur tabes que idem est qđ marasmus coniunctus febribus colliquatiūs: et ista caliditas dicitur febris colliquatiua cōiuncta maras mo sive tabi. Unde Galenus primo de differētis febrilium dicit. Ille causones que omnem cordis cōsumperunt liquorem nō etbice sunt sed soluz maras mones vel tabide. si vñ talis caliditas sit facta tunc hoc aggregatū ex hac caliditate et hac siccitate et etbica tertie species idē sunt quontiam earum eadem est

eadem est diffinitio. Ethica enim tertie species est calor: preter naturam factus in corde et in membris cuius consumptione ultime humiditatis. Ista etiam diffinitio est diffinitio presuppositae siccitatis. Si vero talis siccitas dicta ethica senectutis plurimam caliditatem accidet aliter que non sit sua causa tunc est duplex egritudo: et quilibet habet suum nomine et una ab alta non dependet. Ad tex. Autem respondeat quod quamodo dicit: quod ethica senilis est dominium siccitatis absque febre non intelligit quod possit sibi contingi: sed voluit quod illa proprie dicatur ethica senilis distincta ab ethica febrili quia principio est absque febre. Et contra accipio caliditatem factam coniunctam accidentalem ethice sensili secundum species quod est possibile. ut suspensus determinatus fuit: et etiam de intentione Gal. tunc certum est quod illa est ethica febrilis cum sit febre facta et non sensibilis: sed non potest dici quod illa sit ethica prima species neque secunda cum nomine non habens ros et cambium penes quorum distinctionem consumebatur prime duas species ethice iam sunt finite modo. Autem et modo notabiliter consumuntur humiditates quartae per ipsam caliditatem factam. Et confirmatur ex textu Aut. Quod ergo finitur isti et incipit finire humiditates que sunt diuisiōis tertie sicut incipit flama adducere corpus siccum et humiditates eius radales est gradus tertius. s. ethica febrilis. Credo stagmata esse descendā ethicam tertie species cum sibi competit diffinitio eius. Et consequenter dicitur posse fieri ethica febrile tertie species non precedentem primam nec secundam speciem: non autem dicitur ethica senectutis: quia sibi non competit eius diffinitio. est enim siccitas illa cum febre augente ipsum. Et confirmatur quia debet curari cura ethica febrilis in frigidando et humectando et non cura ethica senectutis. Propterea Gentilis superius in questione utrum ethicus supercalefiant a cibo concedit in causione: zante aliquando fieri transitus ad secundam speciem ethica non transeundo per primā quādā caliditas non fit: nisi consumpta prima humiditate et secunda a causone. tunc caliditas facta consumēs cibum dicit ethica secunda species: quāvis non consumpsit primas humiditates. ergo nisi velit esse contritus sibi debet concedere in casu nostro caliditatem illam fixam consumentē humiditatē glutinosam esse tertiam species ethice quā non precedit prima neque secundā. et non esse ethica sensibilem. Et textus ille Aut. Ethica senilis est dominium siccitatis super complexione absque febre. intelligi debet absque febre facta non autem absque fiente. Aliquis dicit quod per absque febre intelligit absque febris includat in quidditate ethica senilis. et secundum hunc modum oportet concedere quod fere cuiusque ethica febre contingit ethica senilis: quod non est bene consonum mentibus autorum.

**Secundum dubium** utrum ethica senectutis possit esse cum equalitate in calore et frigore. Et arguitur quod non. quia talis est dispositio ethica senilis qualis est dispositio senii: et senes sunt frigidati et siccii. ergo sic. Secundo quod in ethica senectutis non nutritur particule: sed quādā non nutritur in frigiditate. Unde non terape. certissime enim in numeris tritionibus infrigidatur particule. Preterea infrigidatio fit in nobis defectu humidis quod est calidus naturalis subiectus. sed hoc fit in ethica senili. ergo sic. Amplius in hac parte rabit inoxys: qui ter tia particula affuso. miratur de Gal. dicente cum tantia excellentia siccitatis posse esse tēperamentum in calore et frigore. In oppositum est hic Autem. et

Gal. nono terape. et in libro de tabe capitulo primo. buius dubij est p̄mittē dum quod duplex est temperamentū in actiūs. sustitutale et graduale. tem peramentū sustitutale est optimarū operationū productū merito proportionis inter qualitates actiūs uastam secundum gradū quā secundum multitudinem necnon debitā proportionē ad passiuas et reliqua facientia ad perfectionē operationū. Sed temperamentum graduale habet solū proportionē gradualē actiūrum. Quo premisso pro solutione buius dubij tenenda est hec conclusio. licet ethica senectutis sit secundū plurimum cum frigiditate potest tamē esse aliquā cum tēperamento graduale in actiūs. Hec conclusio est de intentione Aut. in hoc capitulo. et Gal. loco allegato. Item pars prima declarat et probat per rōnes immediate p̄cedētes et quotidianā expertētia. Sed secunda pars de qua non est parvū dubitū bis probatur rationib⁹: quod una de causis faciēt cadere in ethica sensibili apud Autem. et reliquos est caliditas resoluens humiditates: quare caliditas innata debilitatur et succedit frigus et siccitas: sed non potest fieri transitus de calore ad frigus per hanc resolutionē factā nisi per mediū. ergo aliquā erit siccitas cum tēperamento graduale actiūrum quod certum est habere latitudinem. Forte dicereb⁹ hanc rōnem hoc p̄clusio: sed in hoc tēperamento non permanebit cum semper sit in transitu ratio et p̄sumptiōis būndi semper p̄cedētis que est cā infrigidatiōis. Et contra cū est in tēperamento graduali potest applicari cā calefaciens equis potēs in calefactendo sicut resolutio humidis in infridādo. ergo corpus illud poterit in eadem mēsura graduale actiūrum p̄seruari. aīns probatur: quod possit applicari cā magis potēs calefacere quam bumidi exiccatio infrigidare et minus potens. ergo equis potēs. Preterea si superfluitas in infrigidādo febriles eius q̄d vibuntur et applicatur est cā ut fiat ethica senilis dñto frigiditatis ut dicit Aut. et ceteri. ergo mīo: infrigidatio q̄d sit ista potest esse cā ethica senilis cum tēperamento graduale actiūrum. Tertio potest aliq̄s ppter debilitatē digestus exēpli grā. sequente raritatē texture exiccari et tñ non graduale infridari. Et rōnis et p̄similib⁹ concluditur veritas cōclusiōis. Quod contra primā p̄ter p̄clusiōis et eius fundamētu instatur. sequitur quod dīs ethic⁹ febrilis anteq̄ mortali fieret ethicus sensibilis p̄ns contra autores et experientias. sed p̄na probatur. quod būndi p̄sumptio est cā ethica sensibilis. sed in morte ex ethica febrili p̄sumit būndū usq; ad ultimum gradū cū quo non statuta. Et p̄firmat: quod sicut homo naturalis decurrens per etates ppter būndi exicationē infrigidat: ita hoc dī fieri ppter p̄sumptio nem p̄ternaturalē humidis cū in utroq; equalis fiat humidis p̄sumptio usq; ad gradū cum quo non stat vita. Hoc rōnes sunt apparēter p̄clūdētes oīm ethica febrile fieri ethica sensibilē ante mortem. Forte respondet in nullo ethico febrili ppter solā būndi resolutionē calorē diminutus graduale sed solum quantitatīve. Nam cum sit factus stat sp̄ affitus suo subo nisi occurrat cā frigida sp̄m extingueat. Hec rōnus est p̄sio p̄tra Gal. Autem et ceteros autores. Preterea sequit̄ ex ea calorē naturalē non debere diminutus graduale ex decursu etatiuo cū non sit minus affitus subo suo q̄d calor ethicus. cuius signū quod bō san⁹ non magis sentit suum calorē qd ethicus suum. Preterea si calor naturalis diminutus graduatur ex decursu etatiuo: cū calor ethic⁹ sit cōposit⁹ ex calore naturalis persistēre et calore addito sicut dicit cōs opinio op̄z ethic⁹ graduale diminuit. Dicen⁹

## Tractatus

dum est ergo quod actio caloris resoluētis humidū ad cuius diminutionē sequit̄ diminutio caloris ī gra-  
du est duplex. nā aliquid magis proportionabiliter resol-  
uitur humidū quā calor gradualiter minuāt̄; sicut  
erēpti grā in etate iuuentutis et pueritie. aliquid econ-  
tra sicut in etate senectutis. hoc autē accidit scđm  
diuersam dispositionē passūrū rerū actue cō-  
currentiū ad resolutionē humidū et caloris diminu-  
tionem naturalē. cū ergo in ethico febri plus pro-  
portionabiliter minuāt̄ humidū quā calor gra-  
dualiter minuāt̄. tunc remanet ethicus febris. bz  
enim calor nimirū proportionē ad humidū. cū vero  
est econtra sit trāctus ad ethicaz senectutis. Et ex  
his patet solutio ad duas rōnes suadētes contra/  
rium. Ad primā dī q̄ lscet in vitroq; sc̄ ethico fe/  
bri et ethico senectutis diminuāt̄ humidū usq;  
ad gradū cum quo nō stat vita. stat tamen in uno  
plus proportionabiliter diminuāt̄ humidū quā ca/  
lorē in alio econtra. Ad secundā dīcī. qđ tam in  
ethico tendēte ad mortē preternaturaliter quā mo-  
ritente naturaliter calor gradualiter minorāt̄. cum  
quo tamē stat quod in ethico continue crescat pro-  
portio caloris ad humidū aut remaneat eadē et sp̄  
remaneat febres: et in moritente naturalē decrescat  
proportio gradualis caloris ad humidū et sic p̄tinue  
infrigide. et filii ethico senectutis: sc̄ de his satis.  
Notandū vltimo p̄ declaratiōe tertie partis q̄  
puerī merito gradus sue hūditatis et vigore nutri-  
tiue sunt remotiores a casu in ethicā sensilem quā  
suuenes: sed merito humidū multū apti ad euapo-  
randū paratores sunt ad ethicā quā suuenes. It  
cet ab ea facultas releuentur.

### Signa. Capitulum decimum.

**H**ec istis videntur signa adiubul  
et exiccationis et nō videt in eis  
incensio et inflāatio: immo for-  
tasse inueniuntur frigidī tactus.  
et eoꝝ pulsus nō est sicut pulsus  
habentū febres ethicas: immo est paruus  
tardus et rarū nisi fortis fiat debilitas. qñ  
tunc incipit pulsus fieri frequens et pprie  
in illis quibus aduenit hoc ex potu aque fri-  
gide. Et quādoꝝ est vrina eorū alba subtis-  
lis aquosa. et sunt in dispositionibus suis si-  
cut senes.

**H**ic ponit signa ethice senectutis cōta tam illi q̄  
est cū frigiditate q̄ illi q̄ est cum temperamento acti-  
uarum et passuarū. Primū signū. q̄ in istis appa-  
rent signa ad bubul. sc̄ cōsumptiōis et exiccatiōis et  
enī nō appetet in eis inflāatio: immo fortasse. et ali-  
qñ inueniuntur frigidī ad tactū maxī qñ ethica est  
coniuncta frigiditati. Scđm q̄ pulsus eorū nō est  
sicut pulsus habentū feb. ethicas: immo paruus  
tardus et rarus nisi forte fiat debilitas quontiam  
tunc pulsus incipit fieri frequēs ut recuperet p̄ fre-  
quentiam in quo deficit per parustatē et tarditatē  
et pprie est pulsus paruus tardus et rarus in qui-  
bus accidit ethica ex potu aque frigidide. Et quā-  
doꝝ est vrina eorum aquosa alba subtillis pp̄ter  
frigiditatem et siccitatē et impotentia expellēdi su-  
perflua cum vrina. Dixit autem quandoꝝ quia cū  
expelluntur superflua cum vrina ingrossat̄. Ulti-  
mo dīcī: quod sunt in dispositiōibus suis sicut se-  
nes decrepiti quia frigidī et siccī cōtracti.

**C**uratio ethice senectutis Cap. x.

## De Febre.

**H**on adhibetur hec cura nisi cum  
nondū confirmata et speratur qđ  
nō cōformet: et cum confirmata  
est speratur ut postponat perdi-  
tio parūper. Et canō quidē in curatiōe eoꝝ  
est calefactio et hūectatio. Et ex hūecta-  
tione sunt balnea scđm q̄ sciūisti: que nō ad  
ministrētur nisi post digestionē. nā si ipa ad  
ministren̄ successiōe comestiois faciunt ca-  
dere virtutē. et clisteria facta ex capitib⁹  
pedibus et cicere cōtrito et sicubus cū mel-  
le: et camomilla de quo admistret quātitas  
medie lib. cum vnijs. iiij. olei sisamini et ali-  
quantulo olei de been. Et admistret frica-  
tio super cibationē. et lac coctū cum lapidi-  
bus est vehemētis iuuamenti eis. et mel est  
vltimū in iuuamēto eorum. sicut est vltimus  
in nocumēto habentū feb̄ et hūicā: et oīs ci-  
bus humectās facilis penetratiōis velocis  
descensionis in quo non est viscositas sicut  
aqua carnis et vitelli ouorum sorbiliū. et vi-  
num subtile odoriferū parue quātitatis est  
vehemētē cōueniēt eis. Et op̄yt obseruet  
hūectatio predicta in ea. ethice. et misce-  
tur cum ea qđ calefaciat ex odoribus et em-  
plastris et vnguentiōibus fricando et cibis alijs.

**I**n presenti parte omisssis diuisionib⁹ dīcī: q̄ cu-  
ra his ethicis nō est adhibēda nisi cū ethica nōdū  
est cōfirmata. sc̄ per notabilē p̄sumptionē hūiditatis  
glutinose. Et sperat̄ quod nō p̄firmet q̄ dā-  
to q̄ nō esset notabiliter p̄sumpta humiditas glu-  
tinosa: immo dato q̄ esset ethica prime spec̄: si nō  
est spes q̄ nō cōfirmet: non dī curari. qñ enī babe-  
mus causam evidentē q̄ debeat cōfirmari dato q̄  
nō sit cōfirmata: vtputa q̄ esset magna et fixa fri-  
giditas in corde et in mēbris aut magnus defectus  
virtutis nutritiue nō debemus eā curare. nam mo-  
rituri sunt solis p̄nósticis dimittrēti. Et tu medice  
nota quod nō est bonū aggredit curā egritudinum  
que nō sunt sanabiles. nō enī tibi deficiet scđalū  
dato qđ p̄mis̄ p̄nósticū. pp̄terea Gale. Molite  
malarū egritudinū cure onus suscipe ne mali me-  
dici nomē subeat. Dicit in qđ cū cōfirmat̄ spe-  
ratur quod postponet mors parūper. t. paruū spa-  
cium retardādo actionē causarū exiccantū. Se-  
cundo dīcī: quod cañ. in curatiōe eoꝝ est calefa-  
ctio et hūectatio: quod verū est scđm plurimū. qđ  
si fuerit cum temperate actiuarū. et tēperies illa p̄-  
portionalis cōplexionis naturalis ethici. nec mīne  
lapsū in aliquā discrātiā dī cōseruari cū sibib⁹.  
si vero minet lapsū adiubibe contraria. Si nō illa  
temperies actiuarū nō sit p̄portionata cōplexiōt  
ethice vide ad quā discrātiā lapsura est: et illi resi-  
ste cum cōtrarijs. Si v̄o ad nullā lapsura sit: reduc  
versus cōplexionē sibi naturalē: vt plurimū in illa  
tēperies magis lapsura est ad frigidū q̄ ad calidū.  
Ideo Aut. dīcī: canō in curatiōe corū est cale-  
factio et hūectatio. Tertio dīcī: q̄ ex rebus bume-  
ctantibus sunt balnea scđm q̄ sciūisti. scđa p̄mīt.  
et in cap̄. de ethica feb̄. q̄ nō ad ministerentur nisi  
post digestionē p̄mītā et scđam. nā si ipsa adminis-  
trent post comestionē nondū celeb̄ata digōne fa-  
ciunt cadere virtutē: sc̄ digestiā. nāz trabūt spūs  
qui sunt